CNDL

OF. CNDL/DF/PAES n° 044/2025
Brasília/DF, 12 de maio de 2025

Vossa Excelência
ERIVELTON JAYME
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Conselheiro Lafaiete/MG

REF.: CONVITE SESSÃO SOLENE ALUSIVA AOS 65 ANOS DA CNDL E

INAUGURAÇÃO DA PRIMEIRA SEDE PRÓPRIA.

Excelentíssimo (a) Senhor (a),

A Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas (CNDL), entidade privada de livre adesão

e sem fins lucrativos, representa institucionalmente as Federações das Câmaras de

Dirigentes Lojistas nos estados (FCDLs), as Câmaras de Dirigentes Lojistas nos

municípios (CDLs), a CDL Jovem e o SPC Brasil, maior empresa brasileira de gestão e

inteligência de dados.

Esta união de entidades é o que promove a força do Sistema CNDL, a principal entidade

representativa do varejo nacional, presente em todas as unidades federativas com mais de

duas mil entidades vinculadas, com mais de 500 mil empresas associadas, mais de 1,4

milhão de pontos de vendas, representa 9% do PIB brasileiro e 17% do PIB do setor, gera

7 milhões de empregos, fatura R$ 600 bilhões por ano e relaciona-se com 180 milhões de

brasileiros frequentemente.

A CNDL, juntamente com as entidades da União Nacional de Entidades do Comércio e

Serviços (UNECS), representam a força e a organização político institucional do varejo

t CNDL
junto ao Executivo e Legislativo Federal, por meio da Frente Parlamentar Mista em Defesa

do Comércio e Serviços (FCS). No Brasil, o setor de comércio e serviços como um todo

representa 70% do PIB e é responsável por cerca de 27 milhões de empregos e 80% das

empresas ativas no país.

Cumpre destacar, o Sistema CNDL, que possui 90% de seus associados compostos por

micro e pequenas empresas de todas as regiões do país, é membro atuante do Fórum

Permanente da Micro e Pequena Empresa vinculado ao MEMP e une esforços junto a

Frente Parlamentar Mista em Defesa da Micro e Pequena Empresa (FPMPE) no Congresso

Nacional.

Criada em 1960, a Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas (CNDL) se dirige a V.Sa.

para compartilhar um momento histórico em nossa trajetória institucional, a inauguração

da sede nacional, um marco que simboliza não apenas nosso crescimento, mas também a

força e a união do movimento lojista brasileiro nestes 65 anos de história.

Nestes termos vimos, respeitosamente, convidar V. Ex. ' para a programação

comemorativa, que acontecerá no dia 27 de maio de 2025, em Brasília/DF:

• 10h30 - Sessão Solene em Homenagem aos 65 Anos da CNDL e a 19' Edição

do DLI (Dia Livre de Impostos)

Local: Palácio do Congresso Nacional, localizado na Praça dos Três Poderes,

Zona Cívico Administrativa da Capital;

• 18h - Inauguração da Primeira Sede Própria da CNDL

Local: Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco E, Asa Norte, da Capital.

CNDL
Solicitamos que a confirmação de presença seja realizada, impreterivelmente,

até o dia 23 de maio de 2025, pelo link: https://fbrms.office.eom/r/KjGuYzFan5.

Nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos e renovamos votos de

elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

sé César da Costa
Presidente da Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas

t~:t',:xt'~~~~;:X~;;~ik~'?`'.c''`'.s,~,r~~'::~5~c~;~~ ~rd:,~~':~,c7::tr`:~~~ =~"~v:'~%~;?;i"`~rc*...`;h•~;~ {. ~~

.'~
r~,:,~.~;~BNQ,`7,BtºceF;AsãhÍº►té;.Fnne".(61)3213-ZOOQ~F~x~(61j3213; 2Ó09-1; ,

~ ~~_ ~ EpR 7+QQA0#i10'- BItAS( DIMrFta{pdéral' axU oFgb'r_`-- 5r~
i
C
~ •tPG~ ~s~ s~fi 1.,t  ai~ ?x`~nz~,• ~ w ~ ,  7 ~~, <

k~~~~~~~~i~~~iéa+~~~~~~'~~$~n~~u6r~~~~t"~~`t~;#.~d'

i

512025, 15:36 044 Oficio CNDL.DF.PRES - Convite para a Sessão Solene Alusiva aos 65 anos da CNDL e Inauguração da primeira sede própria

A Có' :ë:dé'ráçãá :Nacicn~l dê Di'rlgéntés LoJistas DL tëcn; ó pi
cQnyl.dá= J4(a): :para u,m: marco hisfórico er;n nossa haje~óriá: :a cëÇëbraçá~
:anos de excelência :e; :peia primeira vez; a, inauguração de nossa sede pi
capitar,fedëral.

~:~t~a~ Yr~sër~~~ .á s±érn~hal; para :g,ue possa:mo ,J hx. " 4 3 < ,. p. ç s;. ~ju:ri~os ~i.rí~. :r:u:rn~ :nótr,o
conq$uis~ast~~progres.s.o. Con#~ra4,a~pro.gramacão: d.o;e~en#o: . _ ._ . . . . ~.,.

Séss~ii~ S.,~t`ë~~-=:~IQ~r+en.age~n.,sãs..:~i5:ã,i~á~s.~la :CNDL, t ,  . ~ .. ..~.  . . - :
Y

'~ -'• c4x. _ .,

:~:a i~9 Édrçaò. do ~ DLt (Dia Livre deJmpostos)_

~ ,. .  ata ?dmaI~o ;de.2O25
Q= Lq~,çãl, .Congressrsf. ac[ona►:
o..

,
~naug~t~a~o~da::Pr:iméira S~d,è P,r,óp~ria:.dá• ÇNDL . . . .~ . ~ ~ . . .  • = ~ .

+ . :~'a+ca1~.~SètQr Bancário Nortê _ Q'üàcI~~ay1 ~r
BIá+~a~É~ ::~sa:~~orte --_.B:~asílial.D:F, . . ,. . . ,. ~

'O; Ho.çário:l8h

.,..

_
José César da Costa
Presidente dã CNDL

~.:~;•.~

~CNDL FCDL #CDL __cD4 ~?~

about:blank 213